
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA 
SALUTE NEI LUOGHI DI VITA E DI LAVORO - ARS

##numero_data## 

Oggetto: Avviso di selezione con procedura comparativa per il conferimento di un incarico libero 
professionale per attività inerenti la realizzazione del progetto PNC Programma: 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” CUP Master H79D23000110001 - CUP 
Derivato B15E23014640001

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30 settembre 2021 ad oggetto “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”

VISTO il comma 2. dell’art.8 del “Disciplinare in materia di conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna” allegato A del Decreto dell’Ars n.96 del 29 novembre 2023 “D. Lgs. 
165/2001, articolo 7, comma 6 - Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi di 
lavoro autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

VISTO il Decreto del Dipartimento Salute della Regione Marche n. 42/2025 “DGR 937/2024 – 
Adesione al progetto CUP Master H79D23000110001 “Valutazione dell’esposizione di 
popolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, con 
particolare riferimento alle popolazioni più suscettibili” del Piano Nazionale Complementare 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – CUP Derivato: B15E23014640001 – Impegno 
fondi.”

VISTO il Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 151 del 15.10.2025 ad 
oggetto “Adozione Bilancio preventivo economico anno 2026 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

DECRETA

1. di approvare lo schema di avviso di selezione pubblica (allegato A) per il conferimento di n. 
1 incarico libero professionale rivolto ad un laureato in Medicina e Chirurgia con 
Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva per il coordinamento delle attività di 
biomonitoraggio con specifico riferimento alla valutazione dell’esposizione della popolazione 
residente nei SIN a contaminanti ambientali prioritari,

2. di approvare lo schema di domanda di partecipazione, di cui all’allegato B;
3. di precisare che l’incarico rientra nella fattispecie dei contratti d’opera regolati dall’art. 2222 

e segg. e dall’art. 2229 e segg. del Codice Civile;
4. di stabilire che l’incarico avrà durata pari a 11 mesi;



2

5. che l’importo da corrispondere per le attività previste è di € 35.000,00; comprensivo degli 
oneri a carico dell’Ente;

6. di provvedere alla copertura della spesa derivante dal presente atto di € 35.000,00, con la 
disponibilità a carico del Bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria - voce B 4) “Costi del 
personale” che presenta la necessaria disponibilità;

7. di stabilire che l’avviso sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, alla 
sottosezione “Bandi di Concorso del sito istituzionale ARS Marche;

8. di pubblicare il presente atto sul BUR della Regione Marche.ai sensi dell’art.4 della L.R. 28 
luglio 2003 n.17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                                                                                                                Il Dirigente 
                                                                                                           Dott. Fabio Filippetti  
                                                                                                                       
                                                                                                                                                Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”

- Decreto n.96/ARS del 29 novembre 2023 - ad oggetto: “D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 
6 - Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo nell’ambito 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria”.

- DGR 937/2024 – Adesione al progetto CUP Master H79D23000110001 “Valutazione 
dell’esposizione di popolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, 
con particolare riferimento alle popolazioni più suscettibili” del Piano Nazionale Complementare 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima

- DGR 894/2025 “DGR 937/2024 – Adesione al progetto CUP Master H79D23000110001 
“Valutazione dell’esposizione di popolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e 
PFAS ed effetti sanitari, con particolare riferimento alle popolazioni più suscettibili” del Piano 
Nazionale Complementare “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – CUP Derivato: 
B15E23014640001 - Approvazione schema di accordo di collaborazione con Enti

Motivazione

La Giunta Regionale, con la deliberazione n. 937 del 17.06.2024“Adesione al progetto CUP 
Master H79D23000110001 “Valutazione dell’esposizione di popolazione agli inquinanti organici 
persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, con particolare riferimento alle popolazioni più 
suscettibili” del Piano Nazionale Complementare “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”– 
Approvazione schema di accordo di collaborazione con Enti” ed ha approvato lo schema di 
Accordo di collaborazione, ai sensi ex art. 15 della L. n.241/1990. In data 25.06.2024 la Regione 
Veneto e la Regione Marche hanno sottoscritto un Accordo di Collaborazione.

Il progetto prevede i seguenti obiettivi specifici: 

 Implementazione di azioni standardizzate all’interno dei Siti contaminati selezionati di 
interesse nazionale (SIN);

 Caratterizzazione del profilo di contaminazione dei SIN e individuazione dei contaminanti di 
interesse prioritario dell’area;

 Valutazione dell’esposizione al rischio; 
 Formulazione e verifica di ipotesi eziologiche sull’associazione tra esposizione ed effetti 

sanitari; 
 Formulazione di scenari di esposizione; 6 Costituzione network centri ed esperti in 

biomonitoraggio;
 Comunicazione del rischio e community engagement. Gli Enti del Sistema regionale di 

prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici sono individuati nel progetto e nello 
specifico sono: Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Marche; Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale Umbria Marche; Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona. Ente del Sistema 
regionale per la protezione dell’ambiente è l’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente Marche. 



4

Per quanto riguarda la Regione Marche è stato individuato il Sito di interesse nazionale (SIN) 
Falconara Marittima, le attività progettuali consistono nell’analisi e nella definizione di strategie 
ed azioni per affrontare le principali criticità sanitarie. Il budget per la Regione Marche è pari ad 
€ 1.500.000,00, così come individuato dall’articolo 6 dello schema di Accordo di collaborazione 
sottoscritto, ai sensi ex art. 15 della L. n. 241/1990, tra la Regione Marche e la Regione Veneto, 
capofila del progetto.

DGR 894 del 16/06/2025 è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione tra il 
Dipartimento Salute della Regione Marche e l’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS), l’Agenzia per 
la Protezione Ambientale delle Marche (ARPAM), l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell'Umbria e delle Marche "Togo Rosati" (IZSUM), l’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona 
(AST AN) per disciplinare la realizzazione delle attività, individuando altresì l’assegnazione del 
relativo finanziamento di Euro 1.500.000,00. 
A tal proposito gli enti, precedentemente enunciati, stabiliscono di condividere le rispettive 
risorse, di cui sopra, con lo specifico obiettivo di incrementare la capacità istituzionale in tema 
di prevenzione e protezione della salute umana rispetto ai fattori di rischio ambientali, con 
particolare riferimento alle attività di monitoraggio della qualità ambientale, al biomonitoraggio 
umano e animale, alla valutazione dell’esposizione della popolazione, all’epidemiologia 
ambientale e alla valutazione degli impatti integrati ambiente e salute.

Sulla base dell’accordo sopra citato l’Agenzia Regionale Sanitaria deve reperire, nella modalità 
previste dalla regolamentazione interna, le professionalità necessarie ad assicurare la 
realizzazione delle attività previste nel progetto.

Nel merito occorre procedere al reclutamento della seguente figura professionale: un laureato 
in Medicina e Chirurgia con Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva per il 
coordinamento delle attività di biomonitoraggio con specifico riferimento alla valutazione 
dell’esposizione della popolazione residente nei SIN a contaminanti ambientali prioritari.

Pertanto, alla luce delle esigenze sopra esposte, come previsto dal comma 3 dell’art. 4 del 
disciplinare in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna ex. art 7 comma 6 
del D.lgs. 165/2001, approvato con Decreto ARS n. 96/2023, il Dirigente del Settore 
Prevenzione e promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro con nota ID n. 
39042952|14/11/2025|VSA, ha chiesto al Dirigente del Settore Affari Generali dell’ARS di 
verificare la presenza o meno di dipendenti con competenze riconducibili o rientranti nell'oggetto 
della prestazione di cui al punto 1 sopra citato all'interno delle risorse umane assegnate ai Settori 
dell’ARS. Con nota ID n. 39151011|26/11/2025|ARS il Dirigente del Settore Affari Generali ha 
comunicato l’esito negativo dell’accertamento preliminare. 

L’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 stabilisce che, per specifiche esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione.



5

Pertanto, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del disciplinare in materia di conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna, allegato A del Decreto n.96/ARS del 29 novembre 2023, con il presente 
atto si approva lo schema di avviso di selezione pubblica per:
 il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per statistico esperto in gestione, 

elaborazione ed interpretazione di dati finalizzata alla definizione di strategie di prevenzione 
sanitaria primaria e secondaria in siti contaminati di interesse nazionale, e lo schema di 
domanda di partecipazione, di cui all’allegato A e A1 che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

La spesa complessiva di € 35.000,00, comprensiva degli oneri a carico dell’Ente, derivante 
dall’esecuzione del presente atto, è coperta con la disponibilità a carico del Bilancio dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria - voce B 4) “Costi del personale” che presenta la necessaria disponibilità.

L’avviso è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, alla sottosezione “Bandi di 
Concorso del sito istituzionale ARS Marche e sul BUR della Regione Marche.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto sopra esposto, tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto responsabile del 
procedimento propone l’adozione del presente atto. Il sottoscritto, in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 
7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         Cecilia Palazzesi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Avviso di selezione comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione 
esterna ad un laureato in Medicina e Chirurgia con Specializzazione in Igiene e Medicina 
Preventiva per il coordinamento delle attività di biomonitoraggio con specifico riferimento alla 
valutazione dell’esposizione della popolazione residente nei SIN a contaminanti ambientali 
prioritari

Allegato B – Modulo istanza di partecipazione


	NumeroDataRep: n. 16 del 09 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-09T11:42:52+0100
	location.01
	Cecilia Palazzesi
	reason.01


		2025-12-09T13:28:54+0100




